iterum defensione fidei lib. 3. cap. 22. Rebello de obligat. iust. 2. part. lib. 18. quæst. 23. num. 2. & sequent. Azor, moral. part. 2. lib. 10. c. 2. quæst. 2. infinitos refert, & sequitur illuſtrissimus dominus Sebastianus Cæsar de Hierarchia ecclesiastica, 1. part. quæst. 1. §. 5. num. 9. & sequenti, & in terminis d. cap. licet demonstratur, quia Andreas dux filius secundus spōte sua onus voti paterni suscepit, ut patet ex verbis ipsius textus ibi (ne si onusti-
bi à patre in iunctum, & à responde
suscepit) iuncto ibi (te adimperetur
promisiſti) patet itaque Andream
ducem teneri ex promiſſione pro-
pria, ac proinde si non adimpleat
votum, poterit priuari omni emol-
limento hæreditario, etiam vsque
ad legitimam, ut per Robles d. cap. 16.
num. 39. propter grauitatem culpæ
in illo caſu ſpeciali voti mixti, de
quo in illo textu agitur, quod
quoad partē, qua reale eſt, ſemper
ille dux, quatenus hæres tenetur
adimplere, prout post Innocent. notat
Abb. in d. cap. licet, num. 12. Suares
tom. 2. de Religione lib. 4. de Voto cap.
10. num. 13. perl. 2. D. de Policitat. &
eſt res indubitabilis ſecundum doctiſ-
ſimum Thomas Sanches, in ſecundum
præcepti Decalogi lib. 4. cap. 14. nu. 29.
& 25. ubi numer. ſequenti, & cap. 15.
num. 26. magis inclinat filium de
quo in d. cap. licet, etiam legitima
priuandum, dum ait eſſe conſulen-
dos Lopes, & Couar. ſequitur Robles,
num. 32. & 39. d. cap. 16. & quoad
partem; quia personale eſt, ſuit spō-

te ſuceptum ab ipſo Andrea, unde cum maiori obligatione tene-
retur, quam hæres ſimpliciter hæ-
res, merito potuit omni hæreditate
priuari. Illa autem verba ſupra ex-
pensa, ibi Ordine geniturae interpre-
tantur Doctores, id eſt, ſecundum
modum ſuccedendi: nam cū ſem-
per de filio maiori ad filium maio-
rem deferatur ordine geniturae, nō
ex eo ſequitur regnum deferri iure
ſanguinis, ſed potius hæreditario:
ſed inde nō potest redargui noſtra
reſolutio ſupra poſita ex caſu ſpe-
ciali de cap. licet, que veriſima eſt,
& à Doctoribus cōmuniter ſecuta,
nec fauor pīx cauſe poſteſt operari
legitimæ priuationem, licet conſi-
deretur ad taxationem minoris te-
poris, ut hæres intra illud non im-
plens conuincatur de negligentia,
d. §. Si tamen hæres in Authentico de
Ecclesiasticis titulis alias Nouella.
133. cap. 12.

Aliud crimen adducunt Docto-
res, quo hæres priuatur Falcidia,
ſcilicet indignitatis; indignus enim
Falcidia priuatur, prout reliqua he-
reditate, quod Plautiano Senatus 161.
conſulto cautum fuit, ut conſtat ex
l. Beneficio 59. D. ad legem Falcidiā,
l. Hæres. 11. D. de his quibus ut indig-
nis, facit locus Ulpiani titul. 25. de fi-
deicommissis articul. 17. ubi notant
comuniter ſcribentes, adducētes
exemplum de eo, qui tacitam fidē
accommodauit, reſtituendi inca-
paci, cum quo non eſt testamenti
fauio, per textum in l. Non intelligi-

I 81 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tur. 3. versiculo, & fere D. de iure fisci, l. Ita fidei. 40. l. Cum tacitum. 49. D. eodem titul. l. Lucius 126. §. Ex testamento D. delegat. 1. & sunt textus optimi per locum ab speciali in l. Si tacitum. 13. D. ad legem Falcidiam, & in l. In fraudem 10. §. final. D. de his, quibus, ut indignis. l. Filius. 14. D. ad legem Cornel. de falsis, ubi seruus & filius, qui iniungente domino, vel patre, tacitam fidem præstiterunt, non priuantur hæreditario lucro, propter necessitatem parendi testatoris voluntati, prosequuntur hāc materiam Peregrin. de iure fisci lib. 3. titul. 19. à num. 5. Couar. de sponsali- bus 2. part. cap. 8. §. 5. num. 10. Paleot. de Notis cap. 44. à nu. 5. Molin. disp. 169. Cuiacius lib. 37. questionum Pa- piniani super d.l. Si tacitum Gothofred. super l. 3. C. eodem, litera. C. & sequēti, aduertendo semper Falcidiam per di solum in parte rei, quæ alias erat restituenda incapaci, si legatū, vel fideicommissum erat particulare, 162. secundum decisionem d.l. hæres 11. D. de his, quibus ut indignis, d.l. Beneficio 59. D. ad legem Falcidiam in prin- cipio post glossam, ubi Bart. Alexand. & alios, Peregrin. de fideicommissis articul. 3. nu. 59. si autem circa totam hæreditatem, quæ forte per fidei- commissum relata fuit per hære- dem incapaci restituenda, etiam Trebellianicam amittet Fisco ap- plicandam, cui hæreditas accedit eodem modo, ac eisdem oneribus, quibus primus hæres indignus fuit grauatus, ut est textus expressus in l.

3. C. ad legem Falcidiam, notat Cui- cius lib. 7. obseruat. cap. 31. in fine, cō- tra Goueanum d.l. Si tacitum, contra quem iratus scribit dum aliam di- uersam sequebatur viam.

Tertius casus ubi cum maiori proprietate verificatur Accursius, in verbo (Crimen) est quādo hæres subripuit aliquid ex hæreditate, 163. prout iura ipsa ostendunt, aduertē- do tamen cum Molin. de iustitia disput. 213. versic. Nonus casus, cum Menochio conf. 471. à nu. 18. qui post Bartolum, Paulum, Alexand. & An- gelum, quos refert, & sequitur Peregr. de fideicommissis artic. 3. nu. 80. Ma- ximam faciendam esse differentiā iurium, de hoc casu loquentium, ad ipsius veritatem eruendam, ali- ter vero facile circa illam cogemur fluctuare: Nam iure Digestorum hæres pro re subtracta in eo punie- batur, ut tantum de illa re subtracta in præiudicium legatariorum non detrahebat Falcidiam, sed potius Fiscus illam auferebat ab illo, tan- quam indigno. leg. Rescriptum D. de his, quibus ut indignis legata, &c. d.l. Paulus. 24. l. Beneficio 59. in principio D. ad l. Falcidiam, leg. Paulus 48. ad Trebellianum, notat Peregrin. articulo 47. nu. 11. Farinacius de furtis quast. 175. num. 291. ex inde tamen lega- tarij, nullum sentiebant conimo- dum, nec etiam illo tempore cre- ditores erant in cōsideratione, quia creditum suum positum erat in se- curo, ex eo, quia Digestorum tem- pore hæres tenebatur insolida- credito.

164. creditoribus, siue hæreditas esset soluendo, siue non, eo ipso, quod hæreditatem adibat, l. Quæ doris D. soluto maritim. cum alijs, de quibus Valasc. consult. 52. à principio, insignis præceptor Brito ad cap. potuit de Locato, §. 3. num. 10. postea lege noua Codicis Iustinianus introduxit solemnis inuentarij formam, & constituit, ut hæres, qui subtraxerit, vel celauerit aliquid dolose ex hæreditate, non priuaretur Falcidia, Fisco applicanda, prout antea, sed decætero puniretur in æstimatione dupli in fauorem creditorum, &
165. legatariorum cedentis, hoc enim tempore iam hæres per beneficium inuentarij non tenebatur creditoribus, nisi intra vires hæreditarias, constat hoc ex l. ultima, §. Licensia. C. iure deliberandi, maxime in versiculo, illo, quia lex illa in fauorem hæredum emanauit, ne per beneficium inuentarij, tenerentur in solidum creditoribus, prout ante illam legem tenebantur, constat ex §. Sin autem dubius, & ex §. Et si præfatam eiusdem legis, circa legatarios, lex illa illud de novo introduxit, ut hæres subripiens aliquid ex hæreditate, non amitteret Falcidiæ, nec in fauore fisci, nec in fauorem legatariorum, prout antea amitebat (circa creditores autem hæres nō deducit Falcidiæ. d.l. ultima §. Et si præfatam) & hoc necessario conuincitur ex d. §. De illo, iuncto §. Et si præfatam, vbi cum hæres priuetur dupli æstimatione, nō potest puniri priua-

tione Falcidiæ simul, quia hoc nō patiuntur legitimæ sanctiones, leg. Sanctio legum D. de pænis, l. Senatus.

52. D. de Contrahenda emptione cap. Sacro vbi gloss. 2. de sententia excomunicat. de quibus optime agit post antiquiores Felin. in cap. 2. col. 1. de testibus. Suares de legibus lib. 5. cap. 25. n.

6. Farinac. tom. 3. tractat. crim. quæst.

111. num. 92. Pichardus, §. in summa de iniurijs. num. 11. Cuiac. lib. 2. definitionum Papin. cap. 16. & ostenditur ex Authentico de hæredibus, &

Falcidia §. Hinc nobis, iuncto §. Si vero non fecerint, vbi Iustinianus de novo constituit, ut hæres subripiens res hæreditarias conuictus Falcidiæ amitteret ex tota hæreditate, actum ageret Imperator, si iam tempore dict. l. ultimæ, hæres esset priuatus Falcidia, quod dicendum non est, ac proinde male scripsit Peregr. d. artic. 3. nu. 81. dum putat pænam dupli, qua punitur hæres in versicul. de illo d. §. Licensia, non cedere in lucrum legatariorum, fallitur sane, quia textus æqualiter loquitur de creditoribus, ac legatarijs, quibus pæna applicatur, ut intuenti constabit, & tenuit bene Menoch. cons. 471. num.

18. Denique fuit tertium tempus. d. §. Hinc nobis, ibi (hæredes si voluerint hac utilitate potiri, puram seruare legis potestatem, & non per ea, quæ forte subripiunt, &c.) iuncto §. Si vero non fecerint, ibi (secundum hanc figuram) & ibi (complebit legatarios) ex quibus iuribus constat, hæredē conuictum de furto, & subreptione aliqui-

cuius

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

cuius rei hæreditariæ, quia se non
gessit pure in inuentarij confessio-
ne, amittere Falcidiam in fauorem
166. legatiorum, ita ut teneatur hæres
implere legatarios, & fideicom-
missarios particulares, licet hec
præstatio superet vires hæreditari-
as, ibi (complebit legatarios, & fidei-
commisarios, licet puræ substantiæ mo-
tientis transcendat mensuram legatoris
datio) ita Peregrinus, ubi supra n. 82.
Menoch. d. num. 18. qai semper est
videndus post glossam, verbo Falcidiæ
in dict. §. Hinc nobis, quam bene prose-
quuntur Bart. in leg. Rescriptum, nu-
mer. 2. D. de his quibus ut indignis, &
Angel. & Paul. in l. Paulus D. ad
legem Falcidiam, Iason. post Bald. &
Fulgos. in d. §. Licentia, num. 3. ubi
dicit omnes sic tenere, & ex insi-
nitis communem sic fatetur Ioan.
Vicentius, Honded. cons. 3. fere per to-
tum, ubi ampliat, ut etiam hæres
cadat in totum a beneficio inuen-
tarij, quam sententiam in consu-
lendo, & iudicando semper am-
plete tendam admonet Phanunc. de
Inuentario part. 3. num. 53. de quo
infra sequenti casu disputabimus,
Castillo lib. 3. controuers. cap. 5. nu. 27.
Aduerto Cuiacium in expositione No-
uellæ de hæredib;bus. & Falcidia colun.
5669. tenuiſe hæredem subtrahé-
rem aliquas res hæreditarias, vel
167. minus bene se gerens in cōfessio-
ne inuentarij, non amittere Falcidi-
am, nisi tantum in re subtracta,
intermis l. Scriptum, D. de his, qui-
bus ut indignis, quam opinionem

eligere videtur Gothofred. in notula
ad illam Nouellam d. §. Hinc nobis li-
tera. X. quæ sententia iam antea
suit Cyni in Authentica sed cum te-
stator C. ad l. Falcidiam. quæst. 9. &
plurimorum antiquorum, quos tacito no-
mine refert Paulus in d. l. Paulus 24.
D. ad l. Falcidiā, sed nō eligunt opti-
mam partē, si enī respicerent ad
supradicta, facile recederet ab op-
nione electa: nam certum est, ut
iam supra diximus, pānam d. l. Res-
criptum cessasse post Iustiniani consti-
tutionem in d. l. ultim. §. Licēta versic.
illo, C. de iure deliberandi. ideoque iā
hodie non in amittenda Falcidia,
sed in duplicato pretio pleteretur
secundum d. versicul. illo hæres, qui
circa hæreditatem malignatus est,
Deinde, facile quīs intelliget textū
in d. Nouella de hæred. & Falcidia ex
d. §. Hinc nobis usque ad §. Si vero non
fecerint, clare decidere hunc casum,
quia in d. §. Hinc nobis, dicit incipiēs
præscribere formam inuentarij fa-
ciendi, primo loco tanquam quid
magis necessarium, hæredes teneri
seruare legem puram inuentarij, &
ne subripiant aliquid ex hæreditate,
vel aliter malignantur, & in d.
§. Si vero non fecerint, ait ibi (secun-
dum hanc figuram) quod verbum
etiam cōprehendit malitiā subrep-
tionis, licet in aliqua re contingat,
quicquid Cuiacius, & alij sui sectatores
non aduertant, & ideo concludo hæ-
redem hodie iam in totum amit-
tere beneficium Falcidię, si aliquid
occultasse de hæreditate probetnr,
nec stant

nec stant hodie pœnæ, de quibus in d.l. Rescriptum, & in d. §. Licetia, sed 168. potius pena adimplédi legata, & fideicōmissa; quæ modo erit maior; modo minor pro casus contingencia, quæ pœna tātum practicabitur, quādo per subtractionem Falcidia inducatur, quia si remanens sufficiat ad soluēda integra legata, pœna non habebit locum, ut bene aduertit Cuiacius ibi, quid autem circa Trebellianicam sit resoluendū, infra sequenti casu dicemus.

Sequitur vltimus casus, secundū Accusium, qui continetur in vltimo versu ibi (ac hæres si non facit inuentaria subsit) quo hæres priuatur Falcidia, scilicet, quando inuenta- 169. rium non fecit, cōstat hæc pœna ex textu Iure Authenticorum in Nouella de hæredibus, & Falcidia, §. Si vero non fecerit, & ex litera nostri capitatis Raynaldus ad finem, ibi (cum inuentarium fecerit) vbi expendit Pontifex confectionem inuentarij ad reseruandum ius deducendæ Falcidiæ patruo hæredi, fuisse præcise necessariam, alias illam perderet, nisi inuentarium perficeret, notat glossa ibi, verbo, inuentarium, & ibi Abbas num. 13. & 14. vbi bene de more aduertit textum nostrum esse singularem de iure Canonico, ad probandum eodemmodo requiri de iure Canonico inuentarium, ac requiritur de iure Ciuitati, & per con- 70. sequens omnia, quæ de iure Ciuitati sunt certa in materia inuentarij sunt etiam obseruanda de iure Canonico.

co, tum ex generali regula cap. 1. de Novi operis nūciatione, tum ex particuli approbatione, de qua in nostro textu, prout notat Rolandus de Inuentar. §. Nunquid de iure Canonico, & post Couar. in cap. 1. num. 17. & sequentibus, de testamentis, prosequitur Fachin. controvers. lib. 6. cap. 20. per totum, & melius cap. 23. & Melius omnibus Menoch. lib. 1. conf. §9. à num. 156. vbi num. 153. testatur hanc esse communem Canonistarum sententiam, post Hostiensem, Ioannem Andream, & Romanum, & infinitos, quos allegat pro hac parte, & sequitur Mangilius. quæst. 129. num. 10. & 12. Ægidius l. 1. C. sacrosanctis 5. part. §. 1. num. 4. quam nos certissimā dicimus, nec contradictem habere quoad Falcidiam, & in Regno Castellæ, lege lata idem sancitum est l. 10. tit. 6. part. 6. vbi Gregorius, nouiter Moneta de commutacione vltim. voluntat. cap. 9. num. 343. post Crassum §. Falcidia, quæst. 12.

Est tamen inter scribentes grauissima controversia, vtrum si hæres grauatus fideicōmisso vniuersali solemne inuentarium non conficiat, intra tempus definitum ab Imperatore in l. vlt. Cod. de iure delibrandi, amittat quartam Trebellianicam, in terminis d. §. Si vero non fecerit, de cuius vera interpretatio- ne, nunc nobis agendū est, sed quia de illa abunde egerunt Fachineus lib. 4. controvers. cap. 28. Peregrin. dict. articul. 3. à num. 73. & sequentibus, Mangilius quæstione 130. per totam, quorum

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quorum dicta sedantes omni breuitate possibili, absoluemus, solidiora fundamenta vtriusque sententiæ contrariæ, quæ ad inuicem expendunt Doctores infra citandi. Parte affirmatiuā scilicet, per omissionem Inuētarij æqualiter amitti Trebellianicam, quemadmodum

172. Falcidiam, tenet plures, ex quibus dicit communem Iason. in l. Marcellus D. ad sen. conf. Trebellian. n. 61. decisio Pedamontana 147. ubi pro hac parte refert sexaginta Doctores, quibus postea accedunt Menchaca de success. creat. lib. 1. §. 8. numer. 14. Menoch. consil. 272. lib. 3. nu. 3. & sequentibus, ubi acerrime pugnat pro eadē, latissime disputando Conar. in cap. Raynicius. §. fin. numer. 18. videndus à num. 16. Alciat conf. 19. lib. 9. Gabriel communium titul. ad Trebellian. conclus. 10. Laderch. de Immola consil. 57. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 17. num. 33. infinitos ex antiquioribus, & recentioribus refert Peregrinus d. artic. 3. nu. 73. & artic. 4. num. 8. qui non solum hanc opinionem in extraneis procedere affirmant, sed etiam in filijs primi gradus ut per Conar. Gabrielem, Menchaca, Peregrin. dictis locis, addo Ioannem Antonium, Mangilium ubi supra nu. 7. qui pro hac parte citat.
173. 84. Doctores. Mouentur prædicti Doctores sequentibus fundamentis, quæ matuarunt à Iasoni dicto loco à numer. 57. usque ad finem, refert Fachineus d. cap. 38. Peregrin. d. num. 73. Menoch. ubi supra. Primum, & præcipuum fundamētum est, quia

hæres falcidicus, qui non confecit inuentarium perdit Falcidiam, d. 173. §. Si vero non confecerit igitur etiam Trebellianicus perdere debet, ex eo, quia in eisdem casibus in quibus cessat Falcidia, cessat Trebellianical. 3. D. ad Trebellian. in §. Quod autem, l. Filius familias. 18. D. ad leg. Falcidiam, leg. Iubemus Cod. ad Trebellianum, cum multis alijs similibus. Secundum magis coloratum fundamentum, in quo secundum Iasonē dicto loco, consistit totū pondus dubitationis, quod solidum dicit Menoch. ubi supra nu. 53. illud est, quia ratio formalis, propter quam hæres falcidicus quartam amittit ob non confectum inuentarium, est, 174. præsumptio iuris, quæ facit contra hæredem, quod substraxerit bona de hæreditate, atque ideo, quoad legatarios punitur in amissione Falcidiæ, quoad creditores vero in solidum, ut pro integro debito cōueniatur d. §. Hinc nobis, versiculo sancimus, in d. Authentico de hæredibus, & Falcidia, ibi (non per ea, quæ forte subripiūt, aut malignantur pertinent Falcidiam introducere, cum utique si nihil malignati essent, num forte competeret) quæ ratio, & iuris præsumptio æqualiter militat in hærede Trebellianico: ergo idem in utroque est resoluendum. Tertium fundamentum est, quia textus in d. §. Si vero non fecerit æqualiter videtur loqui de hærede Falcidico, ac de hærede Trebellianico, ut patet 175. ex verbis ibi, (non retinebit Falcidā, sed com-